
 

 

 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 
REGISTRO GENERALE N. 5 DEL 06-01-2024 

 
ORDINANZA SINDACO 

 

N° 1 DEL 06-01-2024 

 

UFFICIO: PROTEZIONE CIVILE 

 

Oggetto: ANNULLAMENTO EVENTI FESTEGGIAMENTI EPIFANIA 2024 A 

CAUSA CONIDIZIONI METEO AVVERSE E PER DANNEGGIAMENTO 

SITI PRESEPI VIVENTI MELILLI E VILLASMUNDO, PISTA DI 

GHIACCIO E CASA BABBO NATALE 

 

 
Il sottoscritto DI.MA. Gaetano Albanese, n.q. di Responsabile del Settore Ecologia-

Protezione Civile, Vigilanza Ambientale avanza la presente proposta di ordinanza:  

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 78 del 28/12/2023, avente ad oggetto “Proroga 

degli incarichi conferiti con D.S. n. 90 del 31/08/2022, D.S. n. 39 del 31/07/2023 e  D.S. n. 45 del 

30/08/2023,  ai Responsabili dei servizi e conferimento incarichi di E.Q. con conferimento delle 

funzioni direttive e di gestione ed attribuzione indennità di posizione e di risultato; 

PREMESSO CHE a partire dalle ore 12:30 circa il territorio del Comune di Melilli è stato 

interessato da una violenta perturbazione meteorologica con forti venti ed intense precipitazioni che 

hanno causato considerevoli danneggiamenti agli allestimenti dei Presepi Viventi di Melilli centro  

e Villasmundo nonché alla pista di ghiaccio allocata nella Piazza Filippo Crescimanno ed alla casa 

di Babbo Natale posizionata nella Piazza San Sebastiano; 

CHE la perturbazione meteo continua ad insistere con piogge a frequenza alternata e vento; 

CHE oltre ai danni riportati alle strutture anzidette le previsioni meteo fanno presagire una 

evoluzione del peggioramento che rende improcrastinabile intervenire disponendo la 

SOSPENSIONE di ogni evento ai fin i della salvaguardia della pubblica incolumità; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’O.R.E.L.L. vigente in Sicilia; 

 

 

 

 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 1 del 06-01-2024 Pag. 2 

 

PROPONE 

 

Per i motivi in premessa citati:  

CHE nella giornata odierna sei gennaio 2024, festività della Epifania, a causa delle 

condizioni meteo avverse e dei danneggiamenti riportati nei Presepi Viventi di Melilli centro  e 

Villasmundo, nonché alla pista di ghiaccio allocata nella Piazza Filippo Crescimanno ed alla casa di 

Babbo Natale posizionata nella Piazza San Sebastiano, vengano  ANNULLATI tutti gli eventi ai 

fini  della salvaguardia della pubblica incolumità riproponendo gli stessi nella giornata di domani  

domenica sette gennaio 2024 in caso di condizioni meteo favorevoli; 

DI TRASMETTERE copia della presente al Vice Segretario Comunale ed a tutti i 

Responsabili di Settore per gli adempimenti organizzativi del caso; 

DI TRASMETTERE copia della presente alla Prefettura di Siracusa, al Sig. Questore, 

come Autorità Provinciale di P.S., al Comando della Stazione dei Carabinieri di Melilli, 

Villasmundo e Priolo Gargallo; 

CHE LA PRESENTE ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on 

line Comunale e sulla Homepage dell’Ente, nonché nella apposita sezione di Amministrazione 

trasparente. 

 

 

                                                                                                  Il Responsabile del Settore                                       

                                                                                                          Protezione Civile                                                         

                                                                                                F.to DI.MA. Gaetano Albanese                                           

 

Si esprime parere di regolarità tecnica in ordine al procedimento amministrativo di che 

trattasi, ai sensi e per gli effetti della deliberazione di G.M. n. 10/2020; 

     

 

                                                                                                        Il Responsabile del Settore   

                                                                                                               Protezione Civile                                                         

                                                                                                    F.to DI.MA. Gaetano Albanese   

        

                                                                                             

IL VICE SINDACO 

 

VISTA la superiore proposta e relativo parere favorevole di regolarità tecnica, avanzata e 

ben articolata dal Responsabile del Settore Ecologia-Protezione Civile e Vigilanza Ambientale; 

VISTA la Delibera di G.M. n. 10/2020; 

RICHIAMATA la L. 241/90 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 50 c. 5 del T.U.E.L.; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e del Comune di Melilli; 

 

 

ORDINA 

 

CHE nella giornata odierna sei gennaio 2024, festività della Epifania, a causa delle 

condizioni meteo avverse e dei danneggiamenti riportati nei Presepi Viventi di Melilli centro  e 

Villasmundo, nonché alla pista di ghiaccio allocata nella Piazza Filippo Crescimanno ed alla casa di 

Babbo Natale posizionata nella Piazza San Sebastiano, vengano  ANNULLATI tutti gli eventi ai 

fini  della salvaguardia della pubblica incolumità, riproponendo gli stessi nella giornata di domani  

domenica sette gennaio 2024 in caso di condizioni meteo favorevoli; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 1 del 06-01-2024 Pag. 3 

 

DI TRASMETTERE copia della presente al Vice Segretario Comunale ed a tutti i 

Responsabili di Settore per gli adempimenti organizzativi del caso; 

DI TRASMETTERE copia della presente alla Prefettura di Siracusa, al Sig. Questore, 

come Autorità Provinciale di P.S., al Comando della Stazione dei Carabinieri di Melilli, 

Villasmundo e Priolo Gargallo; 

CHE LA PRESENTE ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on 

line Comunale e sulla Homepage dell’Ente, nonché nella apposita sezione di Amministrazione 

trasparente. 

 

 

 

 
 

 

IL VICE SINDACO  

F.to  Marino Guido 

  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 1 del 06-01-2024 Pag. 4 

 

 

 
******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 
Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal            al          , per 

quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo stesso periodo 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n.  

 

 

Lì             

IL MESSO COMUNALE IL IL SEGRETARIO COMUNALE F.F. 

  Dott.ssa Marchica Enza 

  

  

 

******************************************************************************* 

 

 

  
 

 

 
                                                                                                                     
 

 

 

 

 

 


